^ iHt túHé 1^;
Sí

rJoJ I
GAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
fM I

^ ■

0(o.
MOÇÃO DE APLAUSO N° 0^2024.

Autor: Rafael Pereira de Abreu

Assunto: Moção de Aplausos a entidade regiliosa
“Jornada Jovem” pela sua notável trajetória em
Primavera do Leste.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador abaixo-assinado, propõe

à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado em Ata e feito constar dos Anais

desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser

encaminhada a entidade religiosa:

JORNADA JOVEM, em reconhecimento pela sua notável trajetória em Primavera do Leste.3

JUSTIFICATIVA

Tudo começou no último final de semana (dias 29 e 30) do mês de março de 1972, Era o período da

Quaresma, cujo tema da Campanha da Fraternidade naquele ano era: - Descubra a felicidade de

servir.

Na Paróquia Nossa Senhora Aparecida do Navio, na cidade de Lajes, em Santa Catarina, estavam os

dois freis franciscanos: Frei Álido Rosá e Frei Flugolino Becker. Eles se perguntavam: - O que

poderíam fazer pelos jovens, e ao mesmo tempo pelas famílias naquela quaresma!

Como pôr em prática este pedido da Igreja do Brasil a serviço de modo especial da juventude?

Tudo aconteceu quase de maneira espontânea, mas com muita fé e esperança.

Com a ajuda de alguns jovens da Paróquia, os dois Freis organizaram o programa para um retiro de

um final ^ semana, que começasse no Sábado depois do almoço e terminaria no Domingo á tardec

Por sev, praticamente.

/‘

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000 L

rimavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

IYI www.primaverado

\

II
Ht,

Cio L^Ntr’- . í
L n?

(pt t-
CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
íM

» 4?^
MOÇÀO DE APLAUSO N° 0W2024.

um dia e pouco de espaço de tempo, deram o nome de Jornada. Por se destinar aos jovens;

chamaram de Jornada Jovem. E para simplificar, ficou JJ, isto é. Jovens de Jornada.

Foi assim que aconteceu a Primeira Jornada Jovem, com a participação de uns 40 jovens. A pequena

semente estava plantada. O Espírito Santo iria regar esta semente até se tomar uma grande árvore

com muitos fmtos.

Esta Primeira Jornada Jovem contagiou a Juventude da cidade de Lajes, bem como suas famílias.

O encanto desta Jornada Jovem contagiou os familiares e toda a Paróquia. Este primeiro grupo se

dispôs a ajudar Frei Álido e Frei Hugolino. Os dois freis perceberam logo que este era um caminho

para trazer a juventude para Deus, tanto os estudantes, como os agricultores, os que estavam

descobrindo a vocação para o casamento ou para a vida sacerdotal ou religiosa.

Uma nova estrada se abria. E assim a Jornada foi acontecendo em outras cidades da Diocese de

Lajes, também chegou à cidade de Anita Garibaldi. Estes jovens pediram que esta experiência fosse

feita também com os pais,

para envolver toda a família nesta dinâmica de amor e compromisso com a Igreja. Por isso que no ano

seguinte, no início de setembro de 1973 aconteceu a Primeira Lareira para os casais. Como surgiu o

nome de Lareira? - Uma noite fria de inverno, os dois freis tinham acendido o fogo da lareira. Frei

Hugolino que tinha vindo da Alemanha e lá observa que a lareira unia muito a família ao redor do fogo

e amenizava a frieza, decidiu chamar a este retiro com os casais de “lareira”, para aquecer o amor nos

corações dos pais e dos filhos. Assim começou o Movimento Lareira, espalhado hoje em muitas

dioceses do Brasil.

A JORNADA JOVEM NO ESTADO DO PARANÁ

Nos dias 25 e 26 de janeiro de 1975, por sinal era o dia de São Paulo Apóstolo, o melhor dia para

iniciar este novo projeto de evangelização; foi realizada a Primeira Jornada Jovem de Francisco

Beltrão-PR, Onde a jornada

se fortaleceu e se espalhou. Ao longo destes anos, temos recebido muitas graças e colhidos muitos

frutos

de amor, de perdão e de paz. Podemos citar alguns aspectos; Quantas amizades verdadeiras e

eternas que foram construídas através da Jornada Jovem! Quantos casamentos que foram realizados

entre pessoasnqúe^/
/ - '

Primavera, 300. Primavera II . CEP 78850-000irl

P'jz cio Leste-íc/iflr-
■ 1“

CAMARA MUNICIPAL DE
■ yn ,

PRIMAVERA DO LESTE
iM

MOÇÀO DE APLAUSO N° *0é/2024.

se cxinheceram na Jornada Jovem! Quantas vocações á vida sacerdotal e religiosa que a Jornada
Jovem despertou e confirmou! Quantos abraços de perdão e reconciliação que aconteceram!

Quanta reestmturação familiar e reconciliação entre pais e filhos! Quantas lágrimas de conversão,

arrependimento e mudança de vida que aconteceram através da Jornada Jovem! Quanta volta para a

oração e aos Sacramentos da Igreja, bem como uma nova descoberta de Jesus Cristo! Quanta alegria,

amizade, superação do desânimo e da depressão, graças a Jornada Jovem! Quantas lideranças

cristãs que a Jornada despertou para nossas pastorais e movimentos da Igreja, mas também para a

profissão nos seus ambientes de trabalho e para o mundo da

político e do serviço comunitário! Enfim, quanto bem e quanto amor que a Jornada Jovem realizou!

Hoje, temos no Estado do Paraná em Francisco. Beltrão, Marmeleiro, Pato Branco, Capanema,

Cascovel, Curitiba, Quedas do Iguaçu, Campo Largo, Laranjeiras do Sul, Foz do Iguaçu, Maringá,

União da Vitória, e outras

mais, no Rio Grande do Sul, em Porto Alegre.

A JORNADA JOVEM EM PRIMAVERA DO LESTE

Nos meses de outubro e novembro de 1973 estavam sendo realizadas as Missões, na Paróquia de

Anita Garibaldi-SC, a movimentação da Jornada impressionou os missionários capuchinhos de

Vacaria. Dentre eles estava Frei Constantino Deon, ele foi um dos responsáveis pela vinda da Lareira

e da Jornada para Primavera do Leste.

A PRIMEIRA JORNADA EM PRIMAVERA DO LESTE:

Frei Constantino Deon, quando foi Pároco da Paróquia São Cristóvão, atualmente a Catedral São

Cristóvão, até então única Paróquia na cidade de Primavera, onde foi realizada com auxílio dos jovens,

vindos de Francisco Beltrão e Capanema-PR e também do movimento Lareira de Primavera que

contribuíram muito para a vinda da jornada e então, aconteceu nos dias 15, 16 e 17 de agosto de 200^

a primeira Jornada Jovem de Primavera do Leste.

A JORNAI EM NO ESTADO DE MATO GROSSO

V. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

vera do Leste - MT 1 Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-17:M

M\v\v.primaverad()leste.int.leg.br
I

■:LiniCip.',i Pí;:i ao Leste-r-,
. L. n5

aoH ^
-ü

CAMARA MUNICIPAL DE

<ÍL?L.
PRIMAVERA DO LESTE)mmm\

MOÇÃO DE APLAUSO N° Íé/2024.

Os jovens de Primavera também ajudaram a semear a Jornada pelo Estado de Mato Grosso, levaram

a Jornada para Lucas do Rio Verde. Onde os Jovens de Lucas vieram vários anos fazer a jornada em

Primavera, e depois a equipe de Primavera foi para Lucas, ajudar a realizar as duas primeiras

Jornadas.

Em 2019 realizamos a 1® Jornada de Comodoro, onde os jovens vieram para Primavera junto com Frei

Constantino.

Desde então, já foram 31 Jornadas realizadas em Primavera do Leste.

Em Mato Grosso, a jornada está presente nas cidades de; Primavera do Leste, Paranatinga, Lucas do

Rio Verde, Tapurah, Campo Verde, Poxoréu, Guiratinga e Comodoro.

RESUMINDO;

A Jornada Jovem, além de promover os retiros onde ajuda muitos jovens os aproximando de Cristo,

trabalha com as famílias, organiza eventos para a comunidade, como o teatro da Paixão de Cristo

realizado todos os anos desde 2008, o Natal Solidário onde arrecada brinquedos para doar para as

crianças de vários bairros de nossa cidade. Sempre se colocando a disposição da comunidade, os

jovens de jornada sempre estão prontos para colaborar com a comunidade, igrejas e entidades de

nosso município. A tradicional macarronada em homenagem ao mês das mães, realizado desde o ano

de 2007 sempre no mês de maio, realizada para angariar fundos para a jornada, para despesas dos

retiros e eventos realizados pela jornada em prol da juventude e da comunidade primaverense.

Sempre buscando o bem do próximo e trabalhando para o bem da comunidade e principalmente para

0 bem da juventude.

Nosso Lema é; “NINGUÉM TEM MAIOR AMOR, DO QUE AQUELE

QUE DÁ A SUA VIDA PELOS SEUS AMIGOS.” (João 15; 13.)

Sala das Sessões da Câ inicipal de Primavera do Leste,

^ 18 de março de 202-^
/

V. Primavera, 300. Bairro Prtífia^ra II . CEP 78850-000
\íera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

7i www.primaveradoleste.itit.leg.br

Pj

/

•''■a a...

• t. n'^

005 M
CAMARA MUNICIPAL DE

^ PRIMAVERA DO LESTE
MOÇÃO DE APLAUSO N° *oé/2024.

Adriano Carvalho

Didigeovani de Oliveira Soares ^ /

Elton Baraldí

í> ^ /

Giov

José Paulo Zancanaro

aula de Ollyei

Karla Jackeline da Silva ^uza

Manoel Mazzutti Neto

Rafael Pereira de Abn

Renato Cazenelli Júnior
/

/
Tayilan Barbieri Zanatta 7

Valdecir Alventino da Silva

Vanessa Amui de Melo 1.

T
T

\ /

Weilis Marcos Rosa Campos

t.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

>v ww, p ri m ave radoleste.m t. Icg. b r